Дело № 1-237/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Владимир 26 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего судьи Урлекова Н.В.,

при секретаре Лошкаревой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Куделькиной Е.И.,

подсудимого ФИО26,

защитника - адвоката Марцыновой Т.А.,

представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО26, ....,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО26 дважды совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч.1 раздела I Положения «О федеральной службе исполнения наказания», утвержденного Указом Президента РФ от 13.10.2004г. N1314 (ред. от 13.07.2016г.) «Вопросы Федеральной службы исполнения наказаний» Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений.

В соответствии с п.1.1 Устава федерального казённого учреждения центр инженерно-технического обеспечения и вооружения УФСИН России по Владимирской области (далее – Устав ФКУ ЦИТОВ), утвержденного приказом ФСИН России №18 от 15.01.2014г., Федеральное казённое учреждения центр инженерно-технического обеспечения и вооружения УФСИН России по Владимирской области (далее – ФКУ ЦИТОВ) является учреждением, специализированно созданным для выполнения задач по технической эксплуатации инженерно-технических средств охраны и надзора, средств связи, учету наличия, хранения вооружения и специальных средств, находящихся в подразделениях УФСИН России по Владимирской области.

В соответствии с п.1.2 Устава ФКУ ЦИТОВ учредителем учреждения является Российская Федерация. Функции и полномочия учредителя учреждения осуществляет Российская Федерация в лице ФСИН России. Полномочия собственника в отношении федерального имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления, осуществляет ФСИН России в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п.1.6 Устава ФКУ ЦИТОВ, учреждение по своей организационно-правовой форме является федеральным казенным учреждением.

В соответствии с п.4.4 Устава ФКУ ЦИТОВ, непосредственное управление учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации, ведомственными нормативными правовыми актами и Уставом ФКУ ЦИТОВ осуществляет начальник учреждения.

В соответствии с п.4.6. Устава ФКУ ЦИТОВ, начальник учреждения осуществляет общее руководство деятельностью учреждения и распределяет функциональные обязанности между своими заместителями и начальниками структурных подразделений; несет персональную ответственность за ненадлежащее выполнение возложенных на учреждение задач и функций, обеспечивает организацию исполнения законодательства Российской Федерации по вопросам деятельности учреждения, соблюдение штатной и финансовых дисциплин; несет ответственность за целевое использование выделенных бюджетных средств и сохранность имущества, закрепленного за учреждением; действует без доверенности от имени учреждения, представляет его интересы в органах государственной власти Российской Федерации, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, судах и судебных органах Российской Федерации и иных организациях в пределах, определенных законодательством Российской федерации и Уставом ФКУ ЦИТОВ; обладает правом первой подписи финансовых документов, заключения договоров, соглашений и контрактов, выдачи доверенностей в соответствии с законодательством Российской Федерации; организует и обеспечивает планирование финансово-хозяйственной деятельности, ведение бухгалтерского учета, статистического учета, составление и предоставление в установленном законом порядке статистической, бухгалтерской отчетности и иной информации, а также хранение документов бухгалтерского учета; в пределах своих полномочий издает в установленном порядке приказы и распоряжения, организует контроль их выполнения; обеспечивает подбор и расстановку кадров учреждения, их воспитание и профессиональную подготовку, соблюдение законности, служебной дисциплины и режима секретности; распределяет обязанности между работниками учреждения, утверждает их должностные инструкции, устанавливает обязательные для исполнения правила внутреннего распорядка в учреждении; в пределах своих полномочий принимает на службу (работу), заключает контракты (трудовые договоры), назначает на должность и увольняет работников учреждения, утверждает решение аттестационной комиссии учреждения. 

В соответствии с п.5 должностной инструкции начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО5, утвержденной начальником УФСИН России по Владимирской области полковником внутренней службы ФИО4 (далее – должностной инструкции), в период отсутствия начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области (отпуск, болезнь, командировка, учеба) его обязанности возлагаются на одного из заместителей начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области.

Приказом начальника УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО4 от 14.04.2014г. №, подполковник внутренней службы ФИО26 назначен на должность заместителя начальника ФКУ ЦИТОВ. 

Приказом начальника УФСИН России по Владимирской области генерал-майора внутренней службы ФИО4 от 08.02.2017г. №, ФИО26 уволен со службы в уголовно-исполнительной системе.

В соответствии с п.п.6, 9, 11, 12, 16, 17, 30, 31, 32 должностной инструкции заместителя начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области подполковника внутренней службы ФИО26, утвержденной начальником ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области полковником внутренней службы ФИО5 (далее – должностной инструкции), ФИО26 в период отсутствия начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области (отпуск, болезнь, командировка, учеба) исполняет его обязанности; вправе принимать решения о приеме на службу и увольнение лиц на должности младшего начальствующего состава, присвоении очередных званий сотрудникам младшего начальствующего состава; поощрять сотрудников за добросовестное исполнение своих обязанностей и достигнутые высокие показатели в службе, а также ходатайствовать о поощрение сотрудников правами вышестоящего руководства; налагать взыскания сотрудникам за нарушение служебной дисциплины, а так же ходатайство о снятии взысканий, объявленных вышестоящим руководством; организовывать работу по техническому обслуживанию, ремонту ИТСОН и связи, проверке средств измерений; контролировать соблюдение правил и требований технической эксплуатации ИТСОН и связи в учреждениях, принимать меры по продлению сроков их эксплуатации; в зависимости от характера и тяжести совершенного правонарушения, несет дисциплинарную, административную, материальную, гражданско-правовую или уголовную ответственность: за ненадлежащие исполнение или неисполнение своих обязанностей, определенных должностной инструкцией; за причинение материального ущерба.

В соответствии с ч. 1 договора об индивидуальной материальной ответственности, заключенным 13.04.2015г. между ФКУ ЦИТОВ, в лице начальника ФИО5 и ФИО26, работник (ФИО26) принимает на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО26 в период с 14.04.2014г. по 08.02.2017г. являлся должностным лицом осуществляющие функции представителя власти и выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении – ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области.

1. В соответствии с ч.1 распоряжения начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО5 от 08.08.2016г. № «Об оказании практической помощи по монтажу и настройке локально-вычислительных сетей в ФКУ КП-9, ФКУ ИК-4, ФКУ СИЗО-3, ФКУ СИЗО-2, ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по Владимирской области», на заместителя начальнику ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области подполковника внутренней службы ФИО26 возложена обязанность в период с 10.08.2016г. по 30.09.2016г. организовать оказание практической помощи по монтажу и настройке локально-вычислительных сетей в ФКУ КП-9, ФКУ ИК-4, ФКУ СИЗО-3, ФКУ СИЗО-2, ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по Владимирской области.

В соответствии с приложением к распоряжению начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО5 от 08.08.2016г. № «Об оказании практической помощи по монтажу и настройке локально-вычислительных сетей в ФКУ КП-9, ФКУ ИК-4, ФКУ СИЗО-3, ФКУ СИЗО-2, ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по Владимирской области», в состав рабочей группы для проведения монтажа и настройки системы охранного телевидения в ФКУ КП-9 УФСИН России по Владимирской области входили следующие сотрудники ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области: ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО26, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13

Начальник ФКУ ЦИТОВ ФИО5 в период с 10.08.2016г. по 08.09.2016г. находился в очередном оплачиваемом отпуске.

Таким образом, ФИО26, в соответствии с п.6 должностной инструкции исполнял обязанности начальника ФКУ ЦИТОВ в период с 10.08.2016г. по 08.09.2016г.

В период с 08.08.2016г. по 10.08.2016г., в дневное время (более точное время установить не представилось возможным) у заместителя начальника ФКУ ЦИТОВ подполковника внутренней службы ФИО26, находившегося по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...> и действующего во исполнение распоряжения начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО5 от 08.08.2016г. № «Об оказании практической помощи по монтажу и настройке локально-вычислительных сетей в ФКУ КП-9, ФКУ ИК-4, ФКУ СИЗО-3, ФКУ СИЗО-2, ФКУ ЛИУ-8 УФСИН России по Владимирской области», возник преступный умысел, направленный на хищение, путём присвоения с использованием своего служебного положения вверенных ему денежных средств ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, выделяемых на компенсацию командировочных расходов в рамках указанного распоряжения.

Реализуя задуманное, в дневное время, в период с 08.08.2016г. по 10.08.2016г. (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, исполняя обязанности начальника ФКУ ЦИТОВ, используя предоставленные ему п. 6 Устава ФКУ ЦИТОВ полномочия по организации финансово-хозяйственной деятельности учреждения, дал указание бухгалтеру ФКУ ЦИТОВ ФИО14 перечислить аванс сотрудникам ФКУ ЦИТОВ ФИО6, ФИО1, ФИО12, ФИО13 на принадлежащие им банковские карты для поездки в командировку в ФКУ КП-9 УФСИН России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с целью оказания практической помощи по монтажу и настройке локально-вычислительных сетей, в период с 10.08.2016г. по 12.08.2016г. в размере 15 400 рублей.

10.08.2016г. в дневное время (более точное время установить не представилось возможным), находясь по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, ФИО26, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, с целью личной наживы, из корыстных побуждений и заведомо осознавая противоправность своих действий, обратился к сотрудникам ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области ФИО6, ФИО1, ФИО12, ФИО13 и, введя последних в заблуждение относительно законности своих действий, используя их подчиненное положение, получил от последних денежные средства в сумме 13 600 рублей, выделенные им ФКУ ЦИТОВ на командировочные расходы, а денежную сумму в размере 1 800 рублей оставил указанным сотрудникам, таким образом, распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив указанному учреждению имущественный ущерб на сумму 15 400. 

В период с 10.08.2016г. по 12.08.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, находясь в служебной командировке на территории Вязниковского района Владимирской области, обратился к администратору ООО «....», расположенного по адресу: Владимирская область, Вязниковский район, муниципальное поселение «г. Вязники», территория турбаза Озерки - ФИО15, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение изготовила за денежное вознаграждение документы, подтверждающие проживание в период с 10.08.2016г. по 12.08.2016г. в помещении ООО «....» ФИО6, ФИО1, ФИО12, ФИО13, которые фактически в указанный период там не проживали.

В тот же день, в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным), ФИО26, действуя в продолжение своего преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, обратился к сотруднику ФКУ КП-9 УФСИН России по Владимирской области расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО16, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение относительно законности его действий, поставила отметки в командировочных удостоверениях ФИО6, ФИО1, ФИО12, ФИО13, о том, что последние якобы пребывали на территории ФКУ КП-9 УФСИН России по Владимирской области в период с 10.08.2016г. по 12.08.2016г., хотя фактически ФИО6, ФИО1, ФИО12, ФИО13 в служебной командировке не пребывали, а находились по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>.

В дальнейшем, в период с 08.08.2016г. по 14.08.2016г., в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, исполняя обязанности начальника ФКУ ЦИТОВ, используя предоставленные ему п. 6 Устава ФКУ ЦИТОВ полномочия по организации финансово-хозяйственной деятельности учреждения, дал указание бухгалтеру ФКУ ЦИТОВ ФИО14 перечислить аванс сотруднику ФКУ ЦИТОВ ФИО12 на принадлежащую банковскую карту для поездки в командировку в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Владимирской области, расположенное по адресу: Владимирская область, г. Кольчугино, 

<

...> в период с 17.08.2016г. по 18.08.2016г. в размере 2 300 рублей.

В период с 08.08.2016г. по 18.08.2016г., в дневное время (более точное время установить не представилось возможным), ФИО26 находясь по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, с целью личной наживы, из корыстных побуждений и заведомо осознавая противоправность своих действий, обратился к сотруднику ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области ФИО12 и, введя последнего в заблуждение относительно законности его действий, используя его подчиненное положение, получил от последнего денежные средства в сумме 2 300 рублей, выделенные ему ФКУ ЦИТОВ на командировочные расходы, причинив указанному учреждению имущественный ущерб на сумму 2 300 рублей. 

В период с 08.08.2016г. по 18.08.2016г., в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, находясь в командировке в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: Владимирская область, г. Кольчугино, 

<

...>, обратился к сотруднику данного учреждения ФИО17, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение относительно законности его действий, поставила отметки в командировочном удостоверении ФИО12, о том, что последний якобы пребывал на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Владимирской области в период с 17.08.2016г. по 18.08.2016г., хотя фактически ФИО12 в служебной командировке не пребывал, а находился по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>.

В период с 08.08.2016г. по 24.08.2016г., в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, исполняя обязанности начальника ФКУ ЦИТОВ, используя предоставленные ему п.6 Устава ФКУ ЦИТОВ полномочия по организации финансово-хозяйственной деятельности учреждения, дал указание бухгалтеру ФКУ ЦИТОВ ФИО14 перечислить аванс сотрудникам ФКУ ЦИТОВ ФИО6, ФИО13, ФИО9, ФИО8, ФИО12 на принадлежащие им банковские карты для поездки в командировку в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, в период с 24.08.2016г. по 26.08.2016г. в размере 19 250 рублей.

В период с 08.08.2016г. по 24.08.2016г., в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным), находясь по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, с целью личной наживы, из корыстных побуждений и заведомо осознавая противоправность своих действий, ФИО26 обратился к сотрудникам ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО18, ФИО12 и, введя последних в заблуждение относительно законности своих действий, используя их подчиненное положение, получил от последних денежные средства в сумме 18 000 рублей, выделенные им ФКУ ЦИТОВ на командировочные расходы, а денежную сумму в размере 1 250 рублей оставил указанным сотрудникам, таким образом, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению, причинив указанному учреждению имущественный ущерб на сумму 19 250 рублей. 

Далее с 24.08.2016г. по 26.08.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, находясь в служебной командировке на территории Вязниковского района Владимирской области, обратился к администратору ООО «....», расположенного по адресу: Владимирская область, Вязниковский район, муниципальное поселение «г. Вязники», территория турбаза Озерки - ФИО15, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение изготовила за денежное вознаграждение документы, подтверждающие проживание в период с 24.08.2016г. по 26.08.2016г. в помещении ООО «....» ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО18, которые фактически в указанный период там не проживали.

В период с 24.08.2016г. по 26.08.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, находясь в командировке в ФКУ ИК - 4 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, обратился к сотруднику данного учреждения ФИО19, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение относительно законности своих действий, поставила отметки в командировочных удостоверениях ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО18 о том, что последние якобы пребывали на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области в период с 24.08.2016г. по 26.08.2016г., хотя фактически они в служебной командировке не пребывали, а находились по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>.

В дальнейшем с 24.08.2016г. по 26.08.2016г., в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, исполняя обязанности начальника ФКУ ЦИТОВ, используя предоставленные ему п. 6 Устава ФКУ ЦИТОВ полномочия по организации финансово-хозяйственной деятельности учреждения, дал указание бухгалтеру ФКУ ЦИТОВ ФИО14 перечислить аванс на принадлежащую ему (ФИО26) банковскую карту, а также сотрудникам ФКУ ЦИТОВ ФИО3, ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО8 на принадлежащие им банковские карты в размере 5 100 рублей каждому, для поездки в командировку в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, в период с 27.09.2016г. по 30.09.2016г. в общей сумме 35 700 рублей.

В период с 26.09.2016г. по 27.09.2016г. в дневное время (более точное время установить не представилось возможным), находясь по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, с целью личной наживы, из корыстных побуждений и заведомо осознавая противоправность своих действий, ФИО26 обратился к сотрудникам ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области ФИО3, ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО8 и, введя последних в заблуждение относительно законности своих действий, используя их подчиненное положение, получил от последних денежные средства в сумме 29 300 рублей, выделенные им ФКУ ЦИТОВ на командировочные расходы, а денежную сумму в размере 1 300 рублей оставил указанным сотрудникам, таким образом, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению. Перечисленными ФИО26 денежными средствами в размере 5 100 рублей, последний распорядился по своему усмотрению, причинив указанному учреждению имущественный ущерб на сумму 35 700 рублей. 

Далее с 27.09.2016г. по 30.09.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, находясь в служебной командировке на территории Вязниковского района Владимирской области, обратился к администратору ООО «....», расположенного по адресу: Владимирская область, Вязниковский район, муниципальное поселение «г. Вязники», территория турбаза Озерки - ФИО15, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение изготовила за денежное вознаграждение документы, подтверждающие проживание в период с 27.09.2016г. по 30.09.2016г. в помещении ООО «....» ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО2, ФИО26 и ФИО3, которые фактически там не проживали.

В период с 27.09.2016г. по 30.09.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, находясь в командировке в ФКУ ИК - 4 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, обратился к сотруднику данного учреждения ФИО19, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение относительно законности его действий, поставила отметки в командировочных удостоверениях ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО2 о том, что последние якобы пребывали на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области в период с 27.09.2016г. по 30.09.2016г., хотя фактически ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО1 и ФИО2 в служебной командировке не пребывали, а находились по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, а ФИО26 и ФИО3 выполнили запланированные работы в течение одного дня – 27.09.2016г., вернувшись в этот же день по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>.

30.09.2016г. ФИО26, действуя в продолжение единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы сдал сфальсифицированные авансовые отчеты с внесенными в них заведомо ложными сведениями о пребывании починенных ему сотрудников в командировках в учреждениях ФСИН области, в бухгалтерию ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>.

В результате длящихся в период с 08.08.2016г. по 30.09.2016г. умышленных, преступных действий ФИО26, совершенных из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, направленных на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества, путем присвоения, в свою пользу, государству причинен материальный ущерб в сумме 72650 рублей. Впоследствии ФИО26 распорядился похищенными им деньгами по собственному усмотрению, причинив тем самым ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области материальный ущерб на указанную сумму. 

2. В соответствии с ч.1 и ч.2 приказа врио. начальника УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО20 от 30.09.2016г. № «О техническом обслуживании средств связи в подразделениях УФСИН России по Владимирской области» запланировано проведение технического обслуживания средств связи в объеме регламента ТО-2 во всех учреждениях УФСИН России по Владимирской области в период с 03.10.2016г. по 30.11.2016г., на начальника ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО21 возложены обязанности по разработке графика выезда в учреждения УИС области, обеспечению специалистов автотранспортом, денежными средствами на командировочные расходы и приобретение горюче-смазочных материалов.

В соответствии с приложением к приказу врио. начальника УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО20 от 30.09.2016г. № «О техническом обслуживании средств связи в подразделениях УФСИН России по Владимирской области», в состав рабочей группы для проведения технического обслуживания оборудования и средств связи учреждений УФСИН России по Владимирской области в объеме регламента ТО-2 входили следующие сотрудники ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области: ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО22, ФИО26, ФИО23, ФИО2, ФИО12, ФИО13

В соответствии с указанием начальника ФКУ ЦИТОВ ФИО5 на ФИО26 возложены обязанности по обеспечению сотрудников ФКУ ЦИТОВ денежными средствами на командировочные расходы, в целях обслуживания средств связи в подразделениях УФСИН России по Владимирской области, то есть, вверены ему ФКУ ЦИТОВ.

В период с 30.09.2016г. по 20.11.2016г. в дневное время (более точное время установить не представилось возможным) у заместителя начальника ФКУ ЦИТОВ подполковника внутренней службы ФИО26, находившегося по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, и действующего во исполнение приказа Врио начальника УФСИН России по Владимирской области полковника внутренней службы ФИО20 от 30.09.2016г. № «О техническом обслуживании средств связи в подразделениях УФСИН России по Владимирской области», возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных ему ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области денег, предназначенных на компенсацию командировочных расходов в рамках указанного приказа.

Реализуя задуманное, в дневное время в период с 30.09.2016г. по 26.10.2016г. (более точные дату и время установить не представилось возможным) заместитель начальника ФКУ ЦИТОВ подполковник внутренней службы ФИО26, являясь материально ответственным лицом, на которого в соответствии с распоряжением начальника ФКУ ЦИТОВ ФИО5 возложены обязанности по обеспечению сотрудников ФКУ ЦИТОВ денежными средствами на командировочные расходы, в целях обслуживания средств связи в подразделениях УФСИН России по Владимирской области, дал указание бухгалтеру ФКУ ЦИТОВ ФИО24 перечислить аванс ему (ФИО26), а также сотрудникам ФКУ ЦИТОВ ФИО12, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО2 на принадлежащие им банковские карты для поездки в командировку в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...> «а», в период с 11.10.2016г. по 14.10.2016г. в размере 5 880 рублей. 

11.10.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, находясь в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, обратился к сотруднику указанного учреждения ФИО25, которая, будучи введена ФИО26 в заблуждение относительно законности его действий, поставила отметки в командировочных удостоверениях ФИО12, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО2, ФИО26 и ФИО3 о том, что последние, якобы, пребывали на территории ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области в период с 11.10.2016 по 14.10.2016, хотя фактически ФИО12, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО2 в служебной командировке не пребывали, а находились по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, а ФИО26 и ФИО3 потратили на указанную поездку менее суток.

В дальнейшем, действуя в продолжение своего преступного умысла, в дневное время, в период с 11.10.2016г. по 26.10.2016г. (более точные дату и время установить не представилось возможным) заместитель начальника ФКУ ЦИТОВ подполковник внутренней службы ФИО26, являясь материально ответственным лицом, на которого в соответствии с распоряжением начальника ФКУ ЦИТОВ ФИО5 возложены обязанности по обеспечению сотрудников ФКУ ЦИТОВ денежными средствами на командировочные расходы, в целях обслуживания средств связи в подразделениях УФСИН России по Владимирской области, дал указание бухгалтеру ФКУ ЦИТОВ ФИО24 погасить образовавшуюся задолженность перед ним самим, а также сотрудниками ФКУ ЦИТОВ ФИО3, ФИО1, ФИО12 за якобы состоявшуюся командировку в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области в период с 11.10.2016г. по 14.10.2016г.

Выполняя указание ФИО26, бухгалтер ФКУ ЦИТОВ ФИО24 в период с 18.10.2016г. по 26.10.2016г. доначислила сотрудникам ФКУ ЦИТОВ ФИО26, ФИО3, ФИО1 и ФИО12 денежные средства на общую сумму 4 320 рублей.

Таким образом, в период с 11.10.2016г. по 26.10.2016г. сотрудникам ФКУ ЦИТОВ ФИО12, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО2, ФИО26 и ФИО3 были перечислены денежные средства в общей сумме 10 200 рублей.

26.10.2016г. в дневное время (более точное время установить не представилось возможным), находясь по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, с целью личной наживы, из корыстных побуждений и заведомо осознавая противоправность своих действий, ФИО26 обратился к сотруднику ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области ФИО12 и, введя последнего в заблуждение относительно законности своих действий, используя его подчиненное положение, получил от последнего денежные средства в сумме 1 800 рублей, выделенные ему ФКУ ЦИТОВ на командировочные расходы, а денежную сумму в размере 6 585 рублей оставил указанным сотрудникам, таким образом, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению. Перечисленными ФИО26 денежными средствами в размере 1 815 рублей, последний распорядился по своему усмотрению, причинив указанному учреждению имущественный ущерб на сумму 10 200 рублей. 

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение, путём присвоения, денежных средств, принадлежащих ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, в период с 30.09.2016г. по 10.11.2016г., в дневное время (более точное время установить не представилось возможным) заместитель начальника ФКУ ЦИТОВ подполковник внутренней службы ФИО26, являясь материально ответственным лицом, на которого в соответствии с распоряжением начальника ФКУ ЦИТОВ ФИО5 возложены обязанности по обеспечению сотрудников ФКУ ЦИТОВ денежными средствами на командировочные расходы, в целях обслуживания средств связи в подразделениях УФСИН России по Владимирской области, дал указание бухгалтеру ФКУ ЦИТОВ ФИО24 перечислить аванс ему (ФИО26), а также сотрудникам ФКУ ЦИТОВ ФИО12, ФИО6, ФИО1 и ФИО3 на принадлежащие им банковские карты для поездки в командировку в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, в период с 16.11.2016г. по 18.11.2016г. в размере 17 250 рублей. 

В период с 10.11.2016г. по 16.11.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным), находясь по месту службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, ФИО26, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих действий, обратился к сотрудникам ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области ФИО12, ФИО6, ФИО1, ФИО3 и, введя последних в заблуждение относительно законности своих действий, используя их подчиненное положение, получил от них денежные средства в сумме 13 350 рублей, а 450 рублей оставил ФИО3, таким образом, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Перечисленными ФИО26 денежными средствами в размере 3 450 рублей, последний распорядился по своему усмотрению, причинив указанному учреждению имущественный ущерб на сумму 17 250 рублей. 

16.11.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, находясь в служебной командировке на территории Вязниковского района Владимирской области, обратился к администратору ООО «....», расположенного по адресу: Владимирская область, Вязниковский район, муниципальное поселение «г. Вязники», территория турбаза Озерки - ФИО15, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение изготовила за денежное вознаграждение документы, подтверждающие проживание в период с 16.11.2016г. по 18.11.2016г. в помещении ООО «....» ФИО26, ФИО3, которые фактически в указанный период там не проживали.

Далее, 16.11.2016г. в дневное время (более точные дату и время установить не представилось возможным) ФИО26, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, находясь в командировке в ФКУ ИК - 4 УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>, обратился к сотруднику данного учреждения ФИО19, которая, будучи введенной ФИО26 в заблуждение относительно законности его действий, поставила отметки в командировочных удостоверениях ФИО12, ФИО6, ФИО1, ФИО3 о том, что последние якобы пребывали на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области в период с 16.11.2016г. по 18.11.2016г., хотя фактически последние в служебной командировке не пребывали, а находились по месту своей службы – в ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>.

В тот же день в вечернее время (более точное время установить не представилось возможным) ФИО26, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, обратился к неустановленному лицу из числа жителей д. Степанцево Вязниковского района Владимирской области, который за денежное вознаграждение изготовил документы, подтверждающие проживание ФИО12, ФИО6, ФИО1 на территории ТГК «....», расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 16.11.2016г. по 18.11.2016г., которые фактически там не проживали.

20.11.2016г. ФИО26, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы сдал сфальсифицированные авансовые отчеты, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о пребывании починенных ему сотрудников в командировках в учреждениях ФСИН области, в бухгалтерию ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области, по адресу: 

<

...>.

В результате длящихся в период с 30.09.2016г. по 20.11.2016г. умышленных, преступных действий ФИО26, совершенных из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, направленных на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества путем присвоения в свою пользу, государству причинен материальный ущерб в сумме 27450 рублей. ФИО26 похищенными деньгами распорядился по собственному усмотрению, причинив тем самым ФКУ ЦИТОВ УФСИН России по Владимирской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО26 вину признал полностью и вместе с защитником поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о его рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства при отсутствии возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего.

Суд удостоверился, что подсудимому понятно существо обвинения, с которым он согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, а равно последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальный размер наиболее строгого наказания за каждое из инкриминируемых ФИО26 деяний не превышает шести лет лишения свободы.

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО26 в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО26 как по первому, так и по второму эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд принимает во внимание степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, учитывает требования ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ и другие обстоятельства.

Так, ФИО26 совершил два умышленных преступления корыстной направленности против собственности, которые отнесены законом к категории тяжких и представляют высокую степень общественной опасности, предполагая в числе прочих наказание в виде лишения свободы на значительный срок. Фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие.

При указанных обстоятельствах, по мнению суда, только наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО26 будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, ФИО26 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по последнему месту работы также зарекомендовал себя с положительной стороны. Кроме этого учитывает суд его возраст, состояние здоровья, участие в боевых действиях, содержание ребенка и осуществление ухода за престарелой матерью, имеющей группу инвалидности.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому из эпизодов, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. Отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

В совокупности оценивая изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, указанные в ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты посредством назначения ФИО26 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу с вещественными доказательствами необходимо поступить следующим образом: диск формата DVD-R с записью явки с повинной ФИО26 (т.2, л.д.58) - оставить в уголовном деле; платежные поручения, рапорта сотрудников о перечислении на карту расходов по командировкам, командировочные удостоверения, авансовые отчеты и иные бухгалтерские документы (т.2, л.д.59-64), которые находятся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г.Владимира СУ СК РФ по Владимирской области, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст.ст.296-313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО26 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, по которым назначить наказание в виде лишения свободы:

1) по ч.3 ст.160 УК РФ (эпизод от 8 августа - 30 сентября 2016 года) на срок 1 год 9 месяцев;

2) по ч.3 ст.160 УК РФ (эпизод от 30 сентября - 20 ноября 2016 года) на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить ФИО26 в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО26 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову в строго установленные дни для отчета о своем поведении.

Меру пресечения ФИО26 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск формата DVD-R оставить в уголовном деле; бухгалтерские документы, которые находятся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г.Владимира СУ СК РФ по Владимирской области, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Урлеков